della persona. E quanto più l'istanza è "urgente", tanto più essa corrisponde alla natura del soggetto: parimenti, essa esige una risposta del soggetto, la più sincera e totale possibile.

L'adequazione della volontà al bene non è, dunque, mai semplicemente un fatto, ma sempre, almeno virtualmente, un atto della persona che determina il proprio volere in funzione di un oggetto. In un'analisi più accurata, si potrebbe poi esplicitare tutto il contenuto esistenziale di questo atto: la sua genesi, il suo sviluppo o regresso, le varie modulazioni d'intensità, la realizzazione delle sue conseguenze pratiche...

Ma riproponendoci il problema già avanzato al riguardo, potremmo, infine, chiederci: può darsi un atto della volontà che non sia già in certo modo vincolato ad un oggetto? *Come può mai darsi un atto puro della volontà? Ma come può altrimenti il volere rimanere determinante e non determinato?*

## 2. La dottrina tomista

Questi e altri analoghi problemi furono discussi all'Università di Parigi negli ultimi anni della vita di san Tommaso<sup>4</sup>. La scuola averroista portava all'eccesso il naturalismo e l'intellettualismo greco fino alla negazione della libertà di scelta. La scelta è univocamente determinata dalla mozione dei corpi celesti (determinismo fisico) o dalla motivazione necessaria proposta dall'intelletto pratico (determinismo psicologico). Altrimenti essa risulta arbitraria<sup>5</sup>. A tale impostazione reagirono molti ribadendo la relativa autonomia della volontà, corrispondente al senso cristiano della responsabilità. Tale reazione venne poi sancita dalle famose condanne ecclesiastiche del

---

<sup>4</sup> Cfr. P. TORREL, *Initiation à saint Thomas d'Aquin*, Éditions universitaires de Fribourg, Fribourg (Suisse), 1993, p. 293.

<sup>5</sup> Si potrebbe riconoscere il nocciolo della tesi "averroista" nella seguente obiezione: "si voluntas respectu ad aliqua volita non ex necessitate moveatur, necesse est dicere, quod se habeat ad opposita: quia quod non necesse est esse, possibile est non esse. Sed omne quod est in potentia ad opposita, non reducitur in actum alicuius eorum nisi per aliquod ens actu, quod facit illud quod erat in potentia esse in actu. Quod autem facit aliquid esse actu, dicimus esse causam eius. Oportebit ergo, si voluntas aliquid determinate vult, quod sit aliqua causa quae faciat ipsam hoc velle. Causa autem posita, necesse est effectum poni, ut Avicenna, probat, quia si causa posita, adhuc est possibile effectum non esse, indigebit adhuc alio reducendo de potentia in actum; et sic primum non erat sufficiens causa. Ergo voluntas ex necessitate movetur ad aliquid volendum" (San Tommaso d'Aquino, *De Malo*, q. 6, art. un., ob. 15; cfr. *Opera omnia*, t. 23, Commissio Leonina-J. Vrin, Roma-Paris 1982. D'ora in poi, se non ulteriormente indicato, ci riferiamo sempre a questo testo). Risulta notevole la somiglianza dell'obiezione con l'impostazione razionalista del problema della libertà, tipicamente fondata sul principio di ragion sufficiente (Leibniz).